

رازهای کلیسا ۲۸۵



عیسا وعده داده است: « اینک من، هر روزه تا انقضای عالم، همراه شما می باشم » (متی ۲۸:۲۰).

آن چه بعضی ها می گویند...

* اعیاد زیادی در مسیحیت وجود دارد: تعمید، عشا ربانی، تثبیت روح القدس، ازدواج، دست گذاری...

* مسیحیان باید به گناهان خود اعتراف کنند.

* در مراسمشان، از آب، روغن ها و به صورت عجیب از شراب و نان استفاده می کنند.
چرا نیایش تنها برایشان کافی نیست؟

* در مراسمشان، همیشه کشیش ها رابط بین خدا و مردم هستند.

آن چه کاتولیک ها می گویند...

۱- وعده ی عیسا

* عیسا تنها یک استاد روحانی که آموزه ای مذهبی را تعلیم داده باشد، نیست، او عمل کرده است. برحسب خواست پدرش، خدا، او خود را در خدمت انسان ها درآورده و حضور و زندگی خود را به آنها داده است: «من آمده ام تا ایشان حیات یابند و آن را زیادتر حاصل کنند» (یوحنا ۱۰:۱۰).

* او بی وقفه، با اعمالی آشکار، این قدرت زندگی را متجلی می کرد.

یک روز با لمس کردن پلک های یک نابینا، بینایی را به او بازگرداند و در عین حال قلب و نگاه درونیش را به سوی ایمان گشود. بار دیگر مفلوجی را بر تخت روان نزد او آوردند، عیسا به او بخشش خدا را عطا کرد و او را برپا خیزانید و مرد شروع به راه رفتن کرد.

به این ترتیب، تمام زندگی انسان ها - قلب، تن، جان، و روحشان، در برخورد با عیسا متحول می شد.

* بالأخره، در صبح عید گذر، با برخاستن از مرگ، عیسا با درخشندگی اظهار می کند که این زندگانی کاملاً نوین که از عمق وجودش سرچشمه گرفته به همه ایمانداران عطا می کند، این زندگی چیست؟ این همان زندگی خداست یعنی صمیمیت متقابل پدر و پسر و روح القدس.

پیش از بازگشت به سوی پدر آسمانی، شاگردانش را روی کوهی جمع می کند و به آنها وعده می دهد که از این پس تا پایان زمان، این زندگی، به تمامی انسان ها پیشنهاد خواهد شد: «تمامی قدرت در آسمان و بر زمین به من

لغت sacrament (راز کلیسا) به معنای نشان مقدس است.

* برای مسیحیان، مراسم راز کلیسا، مرحله ای مهم در زندگی ایمانی مشترک است. در این مراسم، آنها عیسا زنده را ملاقات می کنند تا با مشارکت هر چه بیشتر با او، زندگی کنند.

* در میان مسیحیان کلیساهای کاتولیک و ارتدوکس اهمیت خاصی به رازهای کلیسا می دهند. آنها هفت راز کلیسا را می پذیرند. این برگه، بیشتر دیدگاه کاتولیک ها را توضیح می دهد.

داده شده است. پس رفته، همه ی امت ها را شاگرد سازید و ایشان را [...] تعمید داده و ایشان را تعلیم دهید که همه ی اموری را که به شما حکم کرده ام، حفظ کنند. و اینک من، هر روزه تا انتضای عالم، همراه شما می باشم» (متی ۲۸: ۱۸-۲۰).

۲- عیسا در تمام مراحل زندگی انسان ها

از این پس عیسا، توسط کلیسا که در مشارکت با اوست و همراه با قدرت روح القدس به مأموریت خود در جهان ادامه می دهد یعنی شفا دادن، دگرگون کردن و آشتی دادن انسان ها با خدا «تا ما شریک طبیعت الاهی گردیم» (۲- پطرس ۱: ۴).

رازهای هفت گانه نشانه هایی شاخص هستند که، زندگی مسیحیان، زندگی شخصی و زندگی اجتماعی شان، را از زمان توبه ایشان تا مرگ، قدم به قدم مشخص می کنند. این رازها که سرچشمه ی زندگی نوین ایمانداران در مسیح می باشند را فقط با ایمان واقعی می توان پذیرفت و نتیجه گرفت.

۱) راز تعمید

تعمید، اولین راز مقدس است. تولد ی نوین برای زندگی در مسیح که فرمود: «اگر کسی از آب و روح مولود نگردد، ممکن نیست که داخل ملکوت خدا شود» (یوحنا ۳: ۵).

کلمه ی تعمید از ریشه ی کلمات مختلف عربی و آرامی عمداً یا عمود که به کلمه عبری عمَد ربط می یابد و معنی عمیق آن این است که با این راز می توانیم در معبد خداوند در برابر خدا عمودی بایستیم (مکاشفه ۳: ۱۲). اما به زبان یونانی کلمه ی دیگری در انجیل به کار برده شده: Baptisma به معنی غوطه ور شدن در آب. مسیحیان نوپا، در مرگ مسیح فرورفته و در رستاخیز او برمی خیزند و وارد مشارکت کلیسا با مسیح می شوند.

بنابراین، تعمید آب و روح یکی می باشد و به عنوان تولد نوین و تنها یک بار داده می شود. راز تعمید بر طبق دعوت الاهی خواه در راز ازدواج و خواه در راز وقف کامل زندگی به خدا رشد می کند.

۲) راز تثبیت روح القدس

عیسا اغلب، به کسانی که به سوی او می آمدند، دست می گذاشت تا نیروی الاهی را برای آنها بطلبد. امروز، به واسطه ی این راز مقدس، مسیحیان به طور خاص روح القدس را دریافت می کنند، همان گونه که اولین شاگردان در روز پنطیکاست دریافت کردند.

این روح، آنها را در مبارزه بر علیه قدرت های شریر استوار می کند و باعث می شود که با شور و شوق از عهد خدا با انسان ها شهادت بدهند.

۳) راز سپاسگزاری یا عشای ربانی

عشای ربانی راز مقدس اصلی است. مسیحیان گرداگرد اسقف یا کشیش، همان تجربه ای را کسب می کنند که عیسا و شاگردانش، در شب قبل از مرگش کسب نمودند. عیسا نان را به دست گرفت و گفت: «این است تن من که برای شما داده می شود. این را به یاد من بجا آرید. و هم چنین ... پیاله را گرفت و گفت این پیاله عهدجدید است در خون من که برای شما ریخته می شود». (لوقا ۲۲: ۱۹).

عیسای زنده، آشامیدنی و نوشیدنی مسیحیانی است که زندگی نوین او را با تعمید یافتند و هم چنین اقتدار و شادی آنهاست.

لغت Eucharistie در یونانی به معنای سپاسگزاری است. این آیین «شام خداوند» یا «تقسیم نان» یا «عشای ربانی»، و یا «قربانی مقدس» نیز نامیده می شود. این آیین به خاطر رستاخیز مسیح مخصوصاً روز یکشنبه برپا می شود.

۴) راز آشتی یا اعتراف

عیسا قلب انسان ها را می شناسد. ضعف آنها و مشکل آنها را در وفادار ماندن نسبت به محبت می داند. در جلیل بعد از دعوت عیسا، شاگردانش مشکل می توانستند به دنبالش بروند. ولی محبت خدا هرگز کاسته نمی شود. عیسا بی وقفه بخشایش پدر را ابراز می کند: «برو، گناهانت بخشوده شدند!» وقتی او را به سوی مرگ می برند، یکی از آخرین دعاهایش این بود: «پدر، بر آنها ببخشای...» تمام تلاشش در آشتی دادن انسان ها با پدر خود و با یک دیگر بود.

وقتی ایمان دار ابراز پشیمانی می کند و گناهش را اعتراف می نماید، کلیسا - توسط کشیش - بخشایش خدا را رسماً اعلام می کند و آن ایمان دار را آشتی داده و راز تعمید را که با گناهانش زخمی شده بود در او احیا می کند. مسیح در روز رستاخیزش به رسولان فرمود «روح القدس را بیابید، گناهان آنانی را که آمرزیدید برای ایشان آمرزیده شد» (یوحنا ۲۰: ۲۲-۲۳). رسولان نیز این اقتدار را به جانشینان خود منتقل ساختند.

۵) راز تدهین بیماران

انجیل، عیسا را همواره حاضر نزد بیماران به ما نشان می دهد: او تنی چند از آنها را شفا می بخشد و امیدوار می سازد. انسان همیشه ضعیف است. به واسطه ی کلام او و تدهین بیماران با روغن، امروز کلیسا، عمل رحمانی عیسا را ادامه می دهد و این راز نه فقط به اشخاص مشرف به مرگ بلکه به اشخاص بیمار نیز کلیسا آن را همراه با راز آشتی یا اعتراف می دهد (یعقوب ۵: ۱۴-۱۵).
اما برای افراد مشرف به مرگ کلیسا همراه با نیایش خاص، تن مسیح را به عنوان قدرت جهت گذر به سوی پدر به او می دهد (یوحنا ۶: ۵۷).

۶) راز ازدواج

کتاب مقدس، محبت بی حد و حصر و وفاداری بی خدشه ی خدا نسبت به قومش را به ما نشان می دهد. به واسطه راز ازدواج، کلیسا، زوجین را تبرک می کند تا به طریق خدا و در قدرت روح او در وفاداری مستمر یک دیگر را محبت نمایند و در طول عمر به محبت کامل مسیح برسند (افسسیان ۵: ۲۵-۳۳).
البته در این راز طلاق وجود ندارد اما باید دو نامزد که طلب این برکت را می کنند از هرگونه فشار آزاد شده و بدانند که یکی از اهداف مهم ازدواج بقای نسل است.

۷) راز دستگذاری

عسا دوازده رسول در میان شاگردانش انتخاب کرده بود تا قدرت دهد به قوم نوینی که می بایست کارهای او را ادامه دهد و خدمت کنند و بعد در هر شهر در خدمت کلیسای نوپا، رسولان کسی را به عنوان مسئول انتخاب کرده و آن قدرت مسیح را توسط دستگذاری به او منتقل می ساختند (ع ۱۴: ۲۳؛ ۲۰: ۱۷-۲۸؛ ۱- تیمو ۵: ۱۷-۲۲؛ ۳: ۱-۱۳) و تا به امروز توسط دستگذاری و دعای خاص، از رسولان و به سلسله اسقفان آن اقتدار مسیح به خادمین مسئول کلیسا یعنی اسقفان، کشیشان، شماسان رسید. بنابراین، ایمان داریم به کلیسای رسولی و به نام مسیح و قدرت اوست که امروز آنها با اعلام مژده ی مسیح به همه ی انسان ها و جمع آوری ایمانداران و بادادن این رازها در آیین کلیسایی باعث می شوند که قوم خدا در اتحاد جمع شده و مأموریت مسیح را ادامه دهد و با هم توسط روح القدس به ملکوت برسند.

آن چه کاتولیک‌ها در انجام آن می‌کوشند...

* اعمال مربوط به رازهای کلیسا با قرائت کتاب مقدس و سرایش سرودهای کتاب مقدس و مزامیر همراه هستند. به عنوان مثال قسمت اول عشای ربانی همانند آیین یهودیان در کنیسه با قرائت و تعمق در کتاب مقدس و تفسیر آن شروع می‌شود. رازها را نباید به مانند سحر و جادو تجربه کرد. رازها سراسر ایمان و نیایش هستند.

* معمولاً، رازها مراحل مهم زندگی را مشخص می‌کنند و مستلزم آماده‌سازی و تعلیم هستند.

* اغلب، طی مراسم عشای ربانی است که رازهای دیگر برگزار می‌شوند، خصوصاً راز تعمید و تثبیت روح القدس و راز دست‌گذاری.

* مراسم دیگری هم در تقوای کاتولیک‌ها وجود دارند مثل زیارت به اماکن مقدس یا تعمق بر صلیب عیسا یا حمد و تسبیح گروهی که از رازهای هفتگانه کلیسایی نیستند؛ ولی این مراسم قلب‌ها را آماده می‌سازد تا بیشتر و بیشتر در دعای مستمر و مداوم بمانیم.

کلام کتاب مقدس

«این را به یاد من به جای آورید» (لوقا ۲۲: ۱۹)

برای مطالعه ی عمیق‌تر:

رازهای کلیسا

ریشه‌های تعمید (کتاب مقدس و پیام آن شماره ۴۷)

خدای زنده: بخش ۵ فصل ۴، بخش ۶ فصل ۸-۹، ۱۱-۱۴

بعد از رسوالان، اسقفان

راز محبت

برای مطالعه و تعمق بیشتر:

تعمید در مرگ و رستاخیز مسیح

راز تثبیت روح القدس

پدر من خطاکارم

موفقیت در زندگی زناشویی

متن جهت مطالعه گروهی: مرقس ۱۴: ۲۲-۲۶